



REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL RAIONAL CAHUL



MD-3909, mun.Cahul, Piața Independenței, nr. 2 Tel/Fax+373 299 22058
<http://www.cahul.md> e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md

DECIZIE

Nr. 7/18

din 12 decembrie 2025

**Cu privire la casarea unor bunuri uzate,
raportate la mijloacele fixe, gestionate
de instituțiile de învățământ din raion**

În temeiul art. 43 alin. (1) lit. c) din Legea Republicii Moldova privind administrația publică locală nr. 436/2006, Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 500/1998, având în vedere avizul Comisiei consultative de specialitate economie, reforme, buget, finanțe și relații transfrontaliere, în legătură cu uzarea fizică și morală a mijloacelor fixe aflate în gestiunea instituțiilor de învățământ, Consiliul Raional Cahul

DECIDE:

1. Se autorizează casarea unor bunuri uzate, raportate la mijloacele fixe, gestionate de:
 - 1.1. Gimnaziul „Mihail Kogălniceanu”, s. Cotihana – 83026,23 lei
 - 1.2. IP Gimnaziul „Stefan cel Mare”, s. Pelinei – 115505,96 lei
 - 1.3. Gimnaziul-grădiniță „Nicolae Botgros”, s. Badicul Moldovenesc – 6918,71 lei
 - 1.4. Gimnaziul-grădiniță „Ivan Vazov”, s. Lopățica – 6067,00 lei
 - 1.5. IP Gimnaziul „Ion Creangă”, s. Borceag – 24701,13 lei
 - 1.6. IP Gimnaziul „Alexandru cel Bun”, s. Larga Nouă – 234794,12 lei.
2. Comisiile de casare ale instituțiilor vizate vor întocmi procese-verbale privind posibilitatea reutilizării pieselor, care ulterior vor fi luate la evidența contabilă, stabilindu-se valoarea acestora.
3. Direcția Generală Învățământ și instituțiilor publice respective vor întreprinde măsurile ce se impun în vederea casării bunurilor în conformitate cu legislația în vigoare.
4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei consultative de specialitate economie, reforme, buget, finanțe și relații transfrontaliere.

**Președintele ședinței
Consiliului Raional Cahul**

Gheorghe TABUNCIC

Contrasemnează:

**Secretarul
Consiliului Raional Cahul**

Cornelia PREPELIȚĂ

**Lista mijloacelor fixe ce urmează a fi casate
și scoase de la balanța instituțiilor de învățământ din raion**

<i>Nr. d/o</i>	<i>Cod</i>	<i>Denumirea mijloacelor fixe</i>	<i>Data punerii în funcțiune</i>	<i>Cantitatea (buc.)</i>	<i>Preț (lei)</i>	<i>Suma (lei)</i>	<i>Uzura calculată (lei)</i>	<i>Valoarea contabilă de bilanț (lei)</i>	<i>Gradul uzurii</i>
IP Școala Primară „M. Kogălniceanu”, s. Cotihana									
1	314	Calculator „Briliant” (de socotit)	2013	1	170,00	170,00	170,00	170,00	100%
2	314	Reostat (fizică)	2012	2	34,25	68,50	68,50	68,50	100%
3	314	Aragaz, 36 l, termostal AS-1003	2014	1	761,00	761,00	761,00	761,00	100%
4	316	Scară p/u gimnastică (educația fizică)	1995	2	135,45	270,90	270,90	270,90	100%
5	316	Masă p/u elevi	1985	39	88,53	3452,67	3452,67	3452,67	100%
6	316	Masă p/u învățători	1990	3	326,67	980,00	980,00	980,00	100%
7	316	Masă p/u învățători	1985	3	113,00	339,00	339,00	339,00	100%
8	316	Masă de distribuție	1990	6	130,00	780,00	780,00	780,00	100%
9	316	Scaune p/u elevi	1985	121	26,07	3154,47	3154,47	3154,47	100%
10	316	Taburete	2007	37	61,87	2289,36	2289,36	2289,36	100%
11	316	Dulap cu secții	1990	9	115,56	1040,04	1040,04	1040,04	100%
12	316	Dulapuri diferite	1995	2	178,57	357,14	357,14	357,14	100%
13	316	Tablă de clasă	2010	2	700,00	1400,00	1400,00	1400,00	100%
14	316	Tablă de clasă	1990	4	371,97	1487,88	1487,88	1487,88	100%
15	314	Oglindă	2000	1	130,00	130,00	130,00	130,00	100%
16	316	Safeu	1985	1	168,00	168,00	168,00	168,00	100%
17	316	Cuier de perete	2006	5	53,00	265,00	265,00	265,00	100%
18	314	Lăviță p/u gimnastică	1995	1	144,00	144,00	144,00	144,00	100%
19	314	Semnalizator p/u gaz	2010	1	420,00	420,00	420,00	420,00	100%
20	316	Lustră	2014	2	90,00	180,00	180,00	180,00	100%
21	316	Covor traversă	2014	77,27m	2,86	221,00	221,00	221,00	100%
22	314	Imprimantă MPZ HP Laser jet Pro M 1132	2010	1	2660,00	2660,00	2660,00	2660,00	100%
23	314	Plită IS5G8CHX/PO/1 (de gaz)	2020	1	6899,00	6899,00	6899,00	6899,00	100%
		Total				27637,96		27637,96	
IP Gimnaziul „Stefan cel Mare”, s.Pelinci									
		<i>Act nr. 1</i>							
1	316	Bancă școlărească veche	2012	24	105.61	2534,64	2534,64	2534,64	100%
2	316	Birou pentru profesori (FISM)	2012	1	300.00	300.00	300.00	300.00	100%
3	316	Birou pentru profesori (FISM)	2012	1	300.00	300.00	300.00	300.00	100%
4	314	Cântar Tefal PP1212VO	2018	1	749.00	749.00	749.00	749.00	100%
5	316	Dulap pentru cărți	2012	11	124,13	1365,43	1365,43	1365,43	100%
6	316	Fotoliu pentru computer nr.3. cod 88275	2012	1	1640.00	1640.00	1640.00	1640.00	100%
7	316	Fotoliu pentru computer nr.3. cod 88275	2012	1	1640.00	1640.00	1640.00	1640.00	100%
8	316	Machetă peisaj	2012	1	2656.00	2656.00	2656.00	2656.00	100%
9	316	Machetă peisaj școlăresc	2012	1	2375.00	2375.00	2375.00	2375.00	100%
10	316	Machetă Toamna	2012	1	1896.00	1896.00	1896.00	1896.00	100%
11	316	Masă de laborator la	2012	5	79.20	396,00	396,00	396,00	100%

		chimie							
12	316	Scaun calculator Diplomat	2012	1	960.00	960.00	960.00	960.00	100%
13	316	Scaun de birou	2017	4	300.50	1202,00	1202,00.	1202,00	100%
14	316	Scaune moi și semimoi	2012	13	30.36	394,68	394,68	394,68	100%
15	316	Scaune vechi pentru școlari	2012	121	20.86	2524,06	2524,06	2524,06	100%
		Total				20932,81		20932,81	
		Act nr. 2							
1	314	AKB Baren Polar	2014	1	968.96	968,96	968.96	968.96	100%
2	314	Ferestrău pe benzină	2018	1	1 400,00	1 400,00	1 400,00	1 400,00	100%
3	314	Boxe 2.0 SVEN 235 Black 4w	2020	1	185,00	185,00	185,00	185,00	100%
4	314	Boxe SVEN	2015	1	240,00	240,00	240,00	240,00	100%
5	314	Calculator de masă	2015	1	5299,00	5299,00	5299,00	5299,00	100%
6	314	Calculator de masă	2015	1	5900,00	5900,00	5900,00	5900,00	100%
7	314	Cazan electric	1978	1	1 411.00	1 411,00	1 411.00	1 411.00	100%
8	314	Cazan instalat	1978	1	2 817.00	2 817,00	2 817.00	2 817.00	100%
9	314	Computer Pentium I	1998	1	9 802,00	9 802,00	9 802,00	9 802,00	100%
10	314	Contor inteligent	2015	1	5 300,00	5 300,00	5300.00	5300.00	100%
11	314	Contor la 3 faze	2015	1	205,00	205,00	205,00	205,00	100%
12		Cuptor electric	2015	1	550,00	550,00	550,00	550,00	100%
13		Cuptor electric	2015	1	650,00	650,00	650,00	650,00	100%
14		DELL-OPTIPLEX 390 sff i700/8gb/ssdi128gb/w7 pro	2020	1	6 285.00	6 285,00	6 285.00	6 285.00	100%
15		Laptop 15,6, Lenovo G50-30G Blak	2015	1	6 490,00	6 490,00	6 490,00	6 490,00	100%
16		Laptop 15,6 Lenovo Ideal pad 100	2017	1	6 090,00	6 090,00	6 090,00	6 090,00	100%
17		Laptop 15,6 „Lenovo IdealPad” 3 15 ADA05 gri	2020	1	10 422,00	10 422,00	10 422,00	10 422,00	100%
18		Mașina de tocat carne	2015	1	205,00	205,00	205,00	205,00	100%
19		Pompa ATV 6-6-3-85	2015	1	6500,00	6500,00	6500,00	6500,00	100%
20		Pompa SUBM DP-550 SD	2015	1	1 309,00	1 309,00	1 309,00	1 309,00	100%
21		Pompă ЭИБ 6-6,3	2015	1	14 340,00	14 340,00	14 340,00	14 340,00	100%
22		Stabilizator Defender AWR REAE 2000	2015	1	1 379,00	1 379,00	1 379,00	1 379,00	100%
23		Strung	2015	1	1 558,00	1 558,00	1 558,00	1 558,00	100%
24		Tastatura + maus SVEN 310 Combo	2019	1	279,00	279,00	279,00	279,00	100%
25		Televizor LG	2015	1	2 600,00	2 600,00	2 600,00	2 600,00	100%
26		Triminer de cosit iarba	2015	1	1490,00	1490,00	1490,00	1490,00	100%
27		UPS 1000VA Ultra Pover 1000VA	2015	1	1 450,00	1 450,00	1 450,00	1 450,00	100%
28		Xerox-Printer sensys 4410	2015	1	3 100,00	3 100,00	3 100,00	3 100,00	100%
29		ЭИБ-6-190	2015	1	14 856,00	14 856,00	14 856,00	14 856,00	100%
30		Trimer	2015	1	1 500,00	1 500,00	1 500,00	1 500,00	100%
31		Strung de sfredelit	2015	1	925.00	925,00	925.00	925,00	100%
		Total				115505,96		115505,96	
IP Gimnaziul „Nicolae Botgros”, s. Badicul Moldovenesc									
		Act nr. 1							
1	314	Strung AGRU-12	2000	1	472.85	472.85	472.85	472.85	100%
2	314	Strung cu burghiu	2000	1	933.81	933.81	933.81	933.81	100%
3	314	Strung NPF-110	2000	1	1103.94	1103.94	1103.94	1103.94	100%
4	314	Strung rotund	2000	1	1264.39	1234.39	1264.39	1264.39	100%
5	314	Strung SFO	2000	1	527.06	527.06	527.06	527.06	100%
6	314	Strung TPV-4	2000	1	1192.66	1192.66	1192.66	1192.66	100%
						5494,71		5494,71	
		Act nr.2							
1	316	Mochetă (Covrolin)	2010	1	800.00	800.00	800.00	800.00	100%

2	316	Mochetă (Covrolin)	2010	1	624,00	624,00	624,00	624,00	100%
		Total				1424,00		1424,00	
Gimnaziul „Ivan Vazov”, s. Lopățița									
1	318	Literatură belitristică	1970	542	11,20	6067,00	6067,00	6067,00	100%
		Total				6067,00		6067,00	
I.P Gimnaziul „Ion Creangă”, s. Borceag									
1	314	Frigider Nord	2009	2	3148,75	6297,50	6297,50	6297,50	100%
2	314	Filtru Sven optima (cablu-priză)	2004	16m	42,00	672,00	672,00	672,00	100%
313 200	314	Laser Catrige for HP (Canon) cartus	2020	1	480,00	480,00	480,00	480,00	100%
4	314	Plită de gaz cu cuptor	2009	2	1167,12	2334,23	2334,23	2334,23	100%
5	314	Plită de gaz „Gefest” 1200k8	2013	1	3228,00	3228,00	3228,00	3228,00	100%
6	314	Surge Protector Power Cube (prelungitoare)	2014	2	45,00	90,00	90,00	90,00	100%
7	314	Capră-gimnastică (donatie)	2014	1	1400,00	1400,00	1400,00	1400,00	100%
8	314	Dulap pentru ventilație	1989	2	137,00	274,00	274,00	274,00	100%
9	316	Masă de tenis	2015	1	3100,00	3100,00	3100,00	3100,00	100%
10	316	Mese auditoriu	1989	20	24,28	485,60	485,60	485,60	100%
11	316	Mese pentru profesori	1989	39	33,58	1283,40	1283,40	1283,40	100%
12	316	Table în clase	1989	5	50,28	254,40	254,40	254,40	100%
13	316	Cadă p/u spălarea veselei	1989	3	52	156,00	156,00	156,00	100%
14	314	Gard	1972	1	4646,00	4646,00	4646,00	4646,00	100%
		Total				24698,13		24698,13	
I.P Gimnaziul „Alexandru cel Bun”, s. Larga Nouă									
1	314	Pian „Tveri”	1998	1	13200,00	13200,00	13200,00	13200,00	100%
2	314	Electrocazan	1998	1	9562,50	9562,50	9562,50	9562,50	100%
3	314	Electrocazan	1988	1	9562,00	9562,50	9562,50	9562,50	100%
4	314	Electrotigaie	1988	1	6268,00	6268,00	6268,00	6268,00	100%
5	314	Strung TPM	1988	1	15128,00	15128,00	15128,00	15128,00	100%
6	314	Strung de perforat	1988	1	8116,00	8116,00	8116,00	8116,00	100%
7	314	Notebook Lenovo	2012	1	8000,00	8000,00	8000,00	8000,00	100%
8	314	Ghimnasticeschii gorodoc V-IX cl.	1988	1	6646,00	6646,00	6646,00	6646,00	100%
9	314	Cameră frigorifică	1988	1	13820,00	13820,00	13820,00	13820,00	100%
10	314	Calculator	2014	1	9100,00	9100,00	9100,00	9100,00	100%
11	314	Calculator Aser	2017	1	7523,00	7523,00	7523,00	7523,00	100%
12	314	Televizor Vesta	2018	1	4699,00	4699,00	4699,00	4699,00	100%
13	314	Frigider Donbas	1988	1	1830,00	1830,00	1830,00	1830,00	100%
14	314	Aparat de sudat P 11804	1988	1	1539,00	1539,00	1539,00	1539,00	100%
15	314	Plită de gaz	2004	1	620,00	620,00	620,00	620,00	100%
16	314	Plită de gaz	2013	1	4555,00	4555,00	4555,00	4555,00	100%
17	314	Electrodulap	1988	1	5885,00	5885,00	5885,00	5885,00	100%
18	314	Plită electrică	1990	1	5493,00	5493,00	5493,00	5493,00	100%
19	314	Plită electrică	1990	1	5493,00	5493,00	5493,00	5493,00	100%
20	314	Cuptor (jarocinii șcaf)	1988	1	4278,00	4278,00	4278,00	4278,00	100%
21	314	Ghimnasticeschii gorodoc I-IV cl.	1988	1	5304,00	5304,00	5304,00	5304,00	100%
22	314	Strung TPD	1988	1	3334,00	3334,00	3334,00	3334,00	100%
23	314	Monitor	2000	4	1970,00	7880,00	7880,00	7880,00	100%
24	314	Calculator (sistema bloc)	2000	1	4218,75	4218,75	4218,75	4218,75	100%
25	314	Calculator (sistema bloc)	2000	1	4218,75	4218,75	4218,75	4218,75	100%
26	314	Calculator (sistema bloc)	2000	1	4218,75	4218,75	4218,75	4218,75	100%
27	314	Calculator (sistema bloc)	2000	1	4218,75	4218,75	4218,75	4218,75	100%
28	314	Scanner	2000	1	1080,00	1080,00	1080,00	1080,00	100%

29	314	Printer Samsung	2003	1	2350,00	2350,00	2350,00	2350,00	100%
30	314	Printer	2005	1	5069,00	5069,00	5069,00	5069,00	100%
31	314	Calculator office	2005	7	4350,00	30450,00	30450,00	30450,00	100%
32	314	Calculator Server	2005	1	5505,00	5505,00	5505,00	5505,00	100%
33	314	Aragaz Alfa	2005	1	675,00	675,00	675,00	675,00	100%
34	314	Calculator Seria B	2005	1	7930,12	7930,12	7930,12	7930,12	100%
35	314	Microfon	2005	1	399,80	399,80	399,80	399,80	100%
36	314	Procesor	2005	1	5025,00	5025,00	5025,00	5025,00	100%
		Total				234794,12		234794,12	
IP Gimnaziul „Mihail Kogălniceanu”, s. Cotihana									
		<i>Act nr. 1</i>							
1	318	Manuale	2012	1745	24.26	42335.97	42335.97	42335.97	100%
		<i>Act nr. 2</i>							
1	318	Manuale	2013	494	26.42	13052.30	13052.30	13052.30	100%
		Total general				491942,96		491942,96	

**Președintele ședinței
Consiliului Raional Cahul**

Gheorghe TABUNCIC

**Contrasemnează:
Secretarul
Consiliului Raional Cahul**

Cornelia PREPELIȚĂ